Hoc enim aptissime respondebimus roganti, qui
esse homo sine conjugio potuisset: si dicamus in
nobis hoc fieri perinde potuisse, atque in angelis,
qui et ipsi conjugio non utuntur. Angelis autem
consentaneam hominis naturam ante lapsum fuisse,
de hoc patet, quod et in integrum restituta, consi-
milibus eisdem erit. His ad hunc modum investigatis,
ad id unde digressi sumus, revertamur: quam-
obrem videlicet Deus, cum imaginem sui condidisset,
sexus masculi femineique discrimen addiderit.
Equidem ad explicationem hujus questionis utile
fore existimo, quod paulo ante considerando quasi
conclusimus, Deum, qui creat omnia, deque animi
sui sententia hominem totum ad imaginem divinam
conformavit, noluisse animorum numerum ita
compleri, ut nunc his nunc illis in lucem posteris
editis adaugeretur, sed cum eodem momento, quo
naturam humanam condidit, eam universam et
integram facultate sua futura prospiciente intue-
retur, excelsoque in dignitatis gradu, et qui
angelorum conditioni par esset, collocaret: animad-
vertisse vi divina, liberam hominis in eligendo
voluntatem non (uti debebat) virtutis viam ingredi.
Itaque ubi de beato vitæ angelicæ statu exorbitas-
set, ne humanorum animorum natio sine incre-
mento esset, amisso propagationis modo, quo
angelorum erant auctæ copiarum, rationem quamdam
invenit, qua genus humanum amplificaretur,
consentaneam naturæ nostræ, qui in vitium pro-
lapsi eramus. Nam pro præstante illo angelicæ
naturæ modo alium quemdam nobis concessit, ut
brutorum rationisque expertium animalium more
nosmet propagando perpetuarem. Hanc ob cau-
sam magnus ille David⁶¹, hominis miseriam his

⁶¹ Psal. XLVIII, 21.

mihī verbis deplorassee videtur : « Homo cum esset in dignitate, animum non advertit : » nimirum per dignitatis statum intellexit, angelis hominem conditione parem fuisse, subjicit autem : Idcirco brutis est animantibus comparatus, et iisdem effectus similis. Profecto enim obbruit, postquam more brutorum propagari cœpit, degenerante ipsius præstantia, seque demittente ad naturæ crassioris conditionem.

CAPUT XVIII.

Perturbationes in nobis animi, alienas a ratione, ex hac cum brutorum natura cognatione oriri.

Nam equidem existimo, de hac ipsa origine perturbationes animi omnes et singulas, tanquam fonte scaturientes, in hominis naturam redundare. Atque hoc recte ita statui, argumento est, quod perturbationes ipsæ, quæ pariter et in nobis et in brutis existunt, cognatæ quodam modo sunt. Non enim certe fas est dicere, originem perturbationum quibus afficimur, ad humanam naturam esse referendam, cum ea sit ad Dei simulacrum conformata; sed quia prius hoc in mundo bruta exstiterunt, cum quibus nonnihil est homini (quem admodum expositum est) commune, modus videlicet ortus: idcirco et alia quædam brutorum naturæ ac hominum communia esse cœperunt. Neque enim homo Dei refert imaginem, qua iracundia præditus est; neque voluptas præstantissimæ naturæ nota putari debet, sicut et timiditas, et audacia, et majorum cupiditas, et odium status deterioris, cæteraque his consimilia longe a divino illo charactere absunt. Quapropter hæc accepta de brutis, hominis usurpare natura cœpit. Quibus enim rebus vita brutorum ad se conservandum munita est, cæ res ad hominis vitam translatae, sunt hæ ipsæ de quibus loquimur, animi sive perturbationes, sive affectiones. Iracundia belluas crudizoras tuetur ab interitu: secundas voluptatis appetitus, imbelles trepidatio: quæ a robustioribus se tueri nequeunt, metus: grandes sustentat ingluvies. Contraque, si quo potiri quod volupe sit nequeant, id dolorem in eis excitat. Hæc omnia et his alia consimilia quædam una cum procreatione bruta hominis opificium occupaverunt. Liceat autem mihi hoc loco de sculptorum præstantium more, hominis imaginem vi orationis exprimere. Quemadmodum enim videre est quasdam effigies, in quibus duplex est expressa forma, fingentibus has artificibus magno studio, atque uni capiti geminas vultuum formas insculpentibus, ut eas spectatores quodam cum stupore intueantur, sic mihi et in homine duplex esse similitudo videtur, quarum altera longe ab altera dissideat. Divinum enim mentis donum quod attinet, pulchritudinem hæc eam, quæ in Deo est, refert; cæterum qua cupiditates ei quædam naturæ brutæ cognatione tenetur. Itaque nonnunquam et ipsa ratio sic obbrutescit, ut ab affectione erga brutam partem victa, quod est in homine præstantissimum, vi deterioris obruat. Nam si quis eo mentis facultatem pertrahit, ut rationem servire morbis animi cogat: næ tum